



## Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,  
prese@president.lv, www.president.lv

---

### **Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas Uzruna Baltijas valstu valodu komisiju apvienotajā sēdē Rīgas pilī, 2002.gada 17.maijā**

Augsti godātie Latvijas, Lietuvas un Igaunijas Valodas komisiju prezidenti,

Godātie Latvijas Valodas komisijas locekļi un arī apakškomisiju locekļi,

Dārgie viesi,

Igauņi, latvieši, lietuvieši – tās ir trīs mazas tautas, kas ir unikālas ar to, ka katra dzīvo savā zemē, kas ir vienīgā pasaules virsū, kur tiek lietota tās valoda, kur tā ir atzīta kā valsts valoda. Katrai no mūsu tautām, valoda ir tās identitātes un tās esmes pašā kodolā. Un valoda ir arī tas centrs, ap kuru veidojas mūsu modernā kultūra, ap kuru veidojas tā kultūra, ar kuru mēs vēlamies pastāvēt jaunajā, apvienotajā Eiropā. Katrai no mūsu tautām, valoda ir nacionāls dārgums, tamdēļ ir pienācīgi un pareizi, ka par valodu mēs rūpējamies arī valstiskā līmenī. Lai saglabātu savu valodu, mums ir par to jā rūpējas, par to jāgādā, jāmeklē stratēģijas un taktikas, kā veicināt tās attīstību, kā veicināt tās konkurētspēju modernajā pasaulē. Un te nu, lūk, es uzskatu kā apsveicamu šo domu apvienot spēkus, sanākt kopā valodas komisijām no visām trim Baltijas valstīm, lai dalītos savā pieredzē, lai izmainītos ar viedokļiem, ar pieredzi un ar nākotnes plāniem. Mums ir daudz ko mācīties vienam no otra, un man šķiet, ka, apvienojot spēkus un prātus, mēs daudz tālāk varēsim nokļūt.

Es gribētu tomēr arī izmantot šo izdevību, lai pateiktos Latvijas Valodas komisijai par tās paveikto darbu. Komisija tikai nupat ir ieguvusi Ministru kabinetā apstiprinātu nolikumu, komisija tikai nupat ir ieguvusi apstiprinātu finansējumu no finanšu ministra, bet, paldies, valdībai par izpratni, paldies, valdībai par to, ka tā pierādīja to, ka nav tikai *ar vārdiem Rīgā un ar darbiem aizkrāsnē*.

Es novēlu vislabākās sekmes šodien dibināmai visu triju Baltijas valstu valodu komisijai, un es sagaidu no viņas lielus darbus un lielus sasniegumus.